РЕШЕНИЕ

Дело №2-АМЗ/06-2014

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  29 января 2014 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 03 февраля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

«…»
при участии представителей:
Администрации г. Чебоксары Чувашской Республики:
«…»  по доверенности от 30.12.2013;

«…» без доверенности;
ИП Беляева С.В.;

ИП Васильева Владислава Георгиевича:
«…» по доверенности от 15.01.2014;

слушателей: «…»

УСТАНОВИЛА:

ИП Васильев В.Г. обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия администрации г. Чебоксары Чувашской Республики (далее – Администрация)  при проведении открытого конкурса на право осуществления  пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары.

Представитель заявителей поддержал доводы, изложенные в жалобах в полном объеме. По мнению заявителей, Администрация нарушила порядок проведения конкурса и ограничила конкуренцию на рынке осуществления регулярных пассажирских перевозок.

Представитель администрации г. Чебоксары заявленные требования не признал, пояснил, что при проведении открытого конкурса нарушение законодательства допущено не было.

В заседании Комиссии объявлен перерыв до 08 час. 30мин. 28 января 2014 года.

В заседании Комиссии объявлен перерыв до 08 час. 15мин. 29 января 2014 года.

Ввиду того, что требования организатора конкурса в части представления справки ИФНС по Чувашской Республики, критерии оценки заявок по наличию подвижного состава, лицензии на осуществление медицинской деятельности по проведению предрейсового и послерейсового медосмотра водителей были предметом рассмотрения Комиссией Чувашского УФАС России в рамках дела №1-АМЗ/06-2014, Комиссия Чувашского УФАС России в рамках рассмотрения данного дела указанные доводы заявителя не рассматривает.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.

В соответствии с Федеральным законом  от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения» (далее  – Федеральный закон № 196-ФЗ), Законом Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в Чувашской Республике» (далее  – Закон ЧР № 48), с                           целью совершенствования системы управления пассажирскими перевозками в г. Чебоксары решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03.06.2005 № 1644 утверждено Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в г. Чебоксары (далее – Положение об организации пассажирских перевозок).

Постановлением Администрации г. Чебоксары от 07.12.2012 №741 во исполнение Федерального закона № 196-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения об организации пассажирских перевозок утверждено Положение о порядке проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары (далее - Положение о порядке проведения конкурса).

Постановлением Администрации г. Чебоксары от 25.12.2013 №4324  утверждено проведение конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары, утверждена конкурсная документация и состав конкурсной комиссии.
Ввиду того, что заявитель отказался от заявленных требований в части недостоверной информации по лоту №18,  и включение в критерии оценки договора сублизинга,   Комиссия Чувашского УФАС России не рассматривает данные требования.

В соответствии с пунктом 3.2 конкурсной документации в составе заявки необходимо представить  справку о наличии водителей, имеющих  соответствующую категорию для перевозки пассажиров, с учетом соблюдения режима труда и отдыха в соответствии с нормами трудового законодательства и требованиями Приказа Минтранса РФ от 20.08.2004 №15  с приложением заверенных заявителем копий трудовых договоров либо гражданских-правовых договоров, водительских  удостоверений.

Согласно критериям оценки конкурсной комиссией оценка заявок по наличию водителей не проводится.

Вопрос количественного состава водителей и соблюдения требований режима труда и отдыха решается самостоятельно каждым перевозчиком исходя из условий конкурса (количество автобусов, режим работы и т.д.).

В соответствии с пунктом 4.2.3.13 Положения о порядке проведения конкурса  после подписания протокола  о результатах конкурса победитель конкурса представляет на утверждение организатору конкурса  расписание движения автобусов на маршруте.

Виду того, что данное условие конкурсной документации не приводит к ограничению конкуренции созданию препятствий к участию в торгах, довод заявителя о необходимости дополнения  требованием представления в составе заявки расписания движения автобусов на маршруте является необоснованным.

Пунктом 3.4. конкурсной документации установлены основания для отказа в допуске к участию в конкурсе, включая представление документов на автобусы, государственные регистрационные номера которых совпадают в документах приложенных к заявлениям иных заявителей. В указанном случае отклонению подлежат  все заявки, как содержащие недостоверные данные.

Данное требование не признается Комиссией Чувашского УФАС России в качестве ограничивающего конкуренцию при проведении торгов  в силу того, что данное требование установлено исходя из потребности заказчика и направлено на создание возможности обеспечения победителем торгов осуществления пассажирских перевозок на условиях, заявленных победителем в конкурсной заявке. Представление одного и того же автобуса в  заявках нескольких конкурсантов исключает возможности определения способности конкретно взятого конкурсанта выполнить заявленные  на конкурсе условия в случае признания его победителем.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в приложении №2 конкурсной документации в справке  об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте содержится требование указания резервного подвижного состава после планового отдельно со ссылкой (Р). При этом критерии оценки заявок не содержат указания об оценке резервного подвижного состава.

В силу того, что действующим законодательством не регламентированы порядок и условия проведения конкурса,  критерии оценки заявок организатор торгов вправе самостоятельно разработать и утвердить порядок и критерии оценки заявок, исходя из потребности и целей проводимого конкурса. Критерии оценки заявок направлены на определение перевозчика, предложившего лучшие условия осуществления пассажирских перевозок. При этом критерии определены исходя и того, какое условие для заказчика является лучшим по сравнению с другим условием.

Таким образом, отсутствие указания о  проведении или не проведении оценки  резервного подвижного состава не может быть признано ограничивающим конкуренцию. Кроме того заявителем не приведено доказательств, свидетельствующих о  создании угрозы ограничения конкуренции при проведении конкурса  в указанном случае.

При этом в соответствии с конкурсной документацией любое лицо вправе обратиться к организатору торгов за разъяснениями положений документации. Заявитель за разъяснениями не обращался.

Пунктом 2.3.12  проекта договора установлено, что победителем конкурса возможна замена подвижного состава на равнозначные автобусы по типу, количеству сидячих мест, года выпуска либо не ранее года выпуска автобусов заявленных на конкурс. Кроме того, данная мера предусматривает возможность замены  в первый год действия договора только 40% от общего количества автобусов.

Ввиду того, что  данное требование устанавливается исходя из обеспечения возможности осуществления пассажирских перевозок в период действия договора, обусловленное использованием транспортных средств с возможной  заменой  по причине выхода из эксплуатации,  отсутствие условия принадлежности транспортного средства не может быть признан ограничивающим конкуренцию на стадии проведения конкурса.

Таким образом, ввиду изложенных обстоятельств доводы заявителя не могут быть признаны обоснованными.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Васильева В.Г. необоснованной.

«…»
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.